[image: image3.jpg]Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
!, Estado do Rio Grande do Sul MEIO AMBIENTE

Secretaria Municipal de Meio Ambiente HAMBURG O

	DIRETORIA DE LICENCIAMENTO
AMBIENTAL
	FORMULÁRIO DE INFORMAÇÕES PARA O LICENCIAMENTO AMBIENTAL DA ATIVIDADE DE PRODUÇÃO DE CARVÃO VEGETAL EM FORNOS (LO e LU)
	DATA: 18/07/2022
VERSÃO: 03/2022

Orientações gerais:
· As informações técnicas do formulário deverão ser preenchidas por completo;
· Todos os documentos listados ao final deste formulário deverão ser entregues, sendo apresentados em ordem numérica;
· No caso de informações não pertinentes à realidade da empresa, preencher “não se aplica”;
· Não será aceito formulário sem assinatura do responsável legal do empreendimento.
1.  IDENTIFICAÇÃO DO EMPREENDIMENTO - REQUERIMENTO

	Nome / Razão social:

	Nome fantasia:
	Inscrição Municipal nº:

	CPF / CNPJ:
	CEP:

	Endereço (rua e nº):
	Bairro:

	Responsável legal (conforme contrato social):
	CPF:

	E-mail principal para contato:
	Telefone principal:

	Responsável técnico*:
	CPF*:

	E-mail do responsável técnico*:
	Telefone responsável técnico*:

	Tipo de requerimento:
(   ) Obtenção/ Regularização/ Licença Única – LU
(   ) Licença de Operação – LO
(   ) Renovação
	Nº da licença anterior:

	* Os itens marcados são dispensados para a agricultura familiar, nos termos da Lei 11.326 de 2006, e para a instalação de até 4 fornos para produção de carvão vegetal, com capacidade individual de até 15m³.

Marque somente uma das opções:

	Estou ciente que receberei as notificações e solicitações do órgão ambiental via correio eletrônico, as quais deverão ser sempre enviadas para o e-mail acima informado.

	Não autorizo a comunicação por meio eletrônico.

Nestes termos, pede deferimento.
Novo Hamburgo, _____ de __________________ 20__.

	Assinatura do Responsável Legal

	Assinatura do Responsável Técnico

2.  IDENTIFICAÇÃO DO RESPONSÁVEL PELO PREENCHIMENTO DAS INFORMAÇÕES NO FORMULÁRIO:

	Nome:
	CPF:

	Formação Profissional*:
	Anotação de Responsabilidade Técnica (ART) nº *:

	Conselho de Classe*:
	Telefone para contato:

	E-mail para contato:

	*Obs.: Os itens marcados são dispensados para a agricultura familiar, nos termos da Lei 11.326 de 2006, e para a instalação de até 4 fornos para produção de carvão vegetal, com capacidade individual de até 15m³.

3.  IDENTIFICAÇÃO DO RESPONSÁVEL TÉCNICO PELA ATIVIDADE DESENVOLVIDA NO EMPREENDIMENTO*:

	Nome:

	CPF:

	Formação Profissional:
	Anotação de Responsabilidade Técnica (ART) nº:

	Conselho de Classe:

	Telefone para contato:

	E-mail para contato:

	*Obs.: O item 3 é dispensado para a agricultura familiar, nos termos da Lei 11.326 de 2006, e para a instalação de até 4 fornos para produção de carvão vegetal, com capacidade individual de até 15m³.

4.  INFORMAÇÕES SOBRE O EMPREENDIMENTO:
	Inscrição no Cadastro
Ambiental Rural (CAR):
	Nº total de trabalhadores
envolvidos na atividade:

	Área total da propriedade (m²):
	Data de início das atividades no local:

	 A mão-de-obra é familiar?

5.  INFORMAÇÕES SOBRE A ATIVIDADE:
5.1  Equipamentos:
	Nº de fornos:
	Capacidade dos fornos (m³):

	O (s) forno (s) têm chaminé (s)?
	Altura das chaminés em relação ao pé direito dos fornos (m):

	Há chaminés compartilhadas?
	Número máximo de fornos
compartilhados com uma mesma chaminé?

	Diâmetro interno ou aresta interna máxima das chaminés (cm):
	Altura do ponto de entrada dos
gases nas chaminés (cm):

	Há fornalha junto aos fornos?
	A fornalha é compartilhada entre os fornos?

6.2  Produção de carvão:
	Quantidade (m³)/dia
Máxima
	Quantidade (m³)/mês

	Atual
	Máxima

6.3  Matéria-prima:
	Espécies de onde provém a lenha:

	O cultivo é próprio?

	Tem Certidão de Registro no Cadastro Florestal vigente?

	Nº Registro no Cadastro Florestal:

6.4  Localização dos fornos:
	Distância do cortinamento vegetal (m):

	Distância do corpo hídrico mais próximo (m):

	Distância de residências (m):

	Distância de prédios públicos ou privados (m):

	Distância de ferrovias (m):

	Distância de vias rurais* (m):

	*Vias rurais pavimentadas, com asfalto, pedra regular ou paralelepípedo, e aquelas que compõem o Sistema Rodoviário Estadual (SRE).

7. Informações sobre os resíduos sólidos
Atente para as definições abaixo:
· Tipo de resíduo: descrever o nome do resíduo gerado.
· Quantidade mensal: informar a quantidade (em média) gerada mensalmente. Unidade de medida: kg, t, m³, unidades.
· Acondicionamento: tambores, bombonas, caçambas, containers, tanques, a granel, fardos, sacos plásticos, etc.
· Armazenamento: área fechada, área aberta sem telhado, área aberta com telhado, etc.
· Destino: central de resíduos, aterro individual, incorporação ao solo, queima em fornos, em caldeira, em incinerador, reprocessamento externo ou interno, compostagem, etc.
7.1 Preencha a tabela abaixo com as informações a respeito dos resíduos sólidos gerados na empresa:
	Resíduo
	Quantidade mensal
	Acondicionamento
	Armazenamento
	Destino final
(Nome, CNPJ e LO)

Declaro, sob as penas da Lei, a veracidade das informações prestadas no presente formulário.
Declaro, sob as penas da Lei, a veracidade das informações prestadas no presente formulário e que estou ciente que o não pagamento das taxas de licenciamento ambiental previstas na Lei Municipal nº 1031/2003 acarretará inscrição do débito em dívida ativa.

Novo Hamburgo, ____ de_______________ de 20___.
	___________________________________________________
Assinatura do responsável legal da empresa
Nome completo:
CPF:

	___________________________________________________
Assinatura do responsável técnico pelas informações
Nome completo:
CPF:

DOCUMENTAÇÃO PARA LICENÇA DE REGULARIZAÇÃO

LU (até 10.000 m³/dia) ou LO (acima de 10.000,01 m³/dia)
Aplicável nos seguintes casos: estabelecimentos já instalados e em operação em edificações já construídas.
1.  Formulário de informações para licenciamento ambiental de Produção de Carvão Vegetal devidamente preenchido e assinado;
2. Comprovante de Inscrição Municipal, para pessoa física ou cópia do Alvará Municipal para pessoa jurídica;

3. Recibo de inscrição do imóvel rural no CAR;

4. Cópia da matrícula atualizada do imóvel ou da declaração do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural – DITR;
5. Cópias dos comprovantes da destinação dos resíduos (nota fiscal, declaração de destinação final emitido pelo receptor, certificados de destinação final – CDF, de acordo com Portaria FEPAM n° 87/2018). Caso não tenha efetuado nenhuma destinação, anexar declaração assinada pelo empreendimento apto a receber os resíduos sólidos;
Obs.: caso os resíduos gerados no empreendimento, como a moinha, sejam utilizados na própria propriede em vez de serem destinados, deverá ser declarado no formulário de licenciamento e comprovado através do relatório fotográfico descrito no item 7 desta listagem;

6.  Cópia atualizada da Certidão de Registro no Cadastro Florestal, para a atividade de “produtor de carvão vegetal”. Informações no site da Secretaria de Agricultura, Pecuária e Irrigação: http://www.agricultura.rs.gov.br/cadastro-florestal.

a. Caso a lenha utilizada no processo tenha origem em plantio próprio, o Cadastro Florestal deverá ser realizado também na categoria de “silvicultor”.

b. Caso a lenha utilizada seja adquirida de terceiros, deverão ser apresentadas as notas fiscais de compra.

c. Caso a produção do carvão seja proveniente de vegetação nativa, deverá ser apresentado também o DOF (Documento de Origem Florestal);

7. Relatório técnico fotográfico/descritivo, contendo as seguintes fotos:

a. Fotos do(s) forno(s), demonstrando suas características construtivas, especialmente a chaminé;
Obs.: a construção dos fornos deve seguir as Resoluções CONSEMA 315/2016, 365/2017 e 420/2020.

Os fornos para a produção de carvão vegetal e as chaminés deverão atender as seguintes especificações construtiva e operacional (vide desenho esquemático anexo):

· Chaminé com diâmetro interno máximo de 30 cm (trinta centímetros) ou aresta interna máxima de 26 cm (vinte e seis centímetros);

· Chaminé com altura mínima de 1 (um) metro acima do pé direito do forno;

· Cada chaminé poderá ser utilizado para no máximo 2 (dois) fornos;

· O duto de entrada dos gases da chaminé deve estar posicionado na parte inferior da parede do forno;

b. Fotos do armazenamento e, se for o caso, destinação e uso dos resíduos gerados no empreendimento;

c. Fotos do cortinamento vegetal existente na área do(s) forno(s).
Obs.: O cortinamento vegetal adequado, com espécies exóticas e/ou nativas no entorno da área de produção de carvão, a critério do órgão ambiental competente, deverá ser implantado com distância máxima de 10 (dez) metros dos fornos ou conjunto de fornos (Redação dada pela Resolução 365/2017);

8. Caso não haja cortinamento vegetal em uma distância máxima de até 10 metros dos fornos, apresentar proposta para a sua execução;
9. Imagem de satélite do Google Maps mostrando a localização do (s) forno (s) e indicando suas distâncias em relação a residências, prédios públicos ou privados, vias rurais*, ferrovias (se houver) e corpos hídricos (se houver). A imagem também deve indicar a distância entre o (s) forno (s) e o cortinamento vegetal (se houver).

*Vias rurais pavimentadas, com asfalto, pedra regular ou paralelepípedo, e aquelas que compõem o Sistema Rodoviário Estadual (SRE).
OBS.: A análise destes documentos não exclui a possibilidade de exigência de complementações adicionais ao processo de licenciamento ambiental, após parecer técnico. Sempre que necessário e de forma motivada, o órgão ambiental municipal poderá solicitar a qualquer tempo documentos, projetos e informações complementares ao empreendedor.
[image: image1.png]Modelo para Chaminé — Sessao Circular Diametro de no
maximo 30 cm

Deve ser utilizada para no maximo ‘

2 fornos

Altura da chaminé:
Minimo de 1 m acima do
pé direito
______ P _e_t:ll_r_elt_o““““ . o | Pé direito

Altura interna

Altura interna
do forno

do forno

O duto de entrada dos gases da chaminé deve estar
posicionado na parte inferior da parede do forno.

[image: image2.png]Modelo para Chaminé - Sessdo Quadrada/Retangular , ...

maximo 26 cm

Deve ser utilizada para no maximo
2 fornos

Altura da chaminé:
Minimo de 1 m acima do
pé direito
Pé direito

Altura interna
do forno

Altura interna
do forno

O duto de entrada dos gases da chaminé deve estar
posicionado na parte inferior da parede do forno.

Formulário Produção de Carvão Vegetal versão 01\2022
7